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Abstrakt

Tato práce se zabývá Rolí masových médií v demokratickém systému se zaměřením na

centrální tisková média. První část se věnuje popisu vzniku tisku a posupně přechází

k tisku v období 1. republiky. Následuje popis tisku během 2. světové války, vládu

komunismu až do roku 1989 a dodnes. V této práci je také popsán rozdíl v cenzuře

a vlastnících tisku do roku 1989 a dnešním tiskem.

V praktické části byl proveden kvantitativní marketingový průzkum, který zkoumal, zda

lidé čtou noviny a odkud je získávají. Ptal se také, jaký názor mají občané na to kdo vlastní

český tisk, nebo zda je český tisk pravdivý.

Klíčová slova: tisk, média, cenzura, samizdat, vlastnicí tisku

Abstract

This work deals with the role of mass media in a democratic system with a focus on the

central press media. The first part is dedicated to the description of the formation of the

press and gradually passes to press in the period of 1st Republic. A description of the press

during the World War II, during the reign of communism until 1989 and ends with the

current situation. This work also described the difference in press censorship and owners

from the beginning till the year 1989 and today's press.

In the practical part there was carried out a quantitative marketing research, which

examined whether people read the newspaper and where they are obtained from. This

research asked also what opinion the citizens have on who owns the Czech press, or

whether Czech press is veracious.

Keywords: print, media, censorship, samizdat, press holders

OBSAH

1 Úvod.....................................................................................................................8
2 Cíl a metodika ....................................................................................................10
3 Teoretická část...................................................................................................11

3.1 Vznik zpravodajství......................................................................................11
3. 1. 1 Evropa na přelomu 15. a 16. století ....................................................11
3. 1. 2 Předchůdci českých novin...................................................................11
3. 1. 3 Habsburkové a první cenzura .............................................................12
3. 1. 4 První české noviny ..............................................................................13
3. 1. 5 České noviny koncem 18. století a polovině 19. století.......................13
3. 1. 6 První české časopisy ..........................................................................15
3. 1. 7 Česká proletářská žurnalistika ............................................................17

3. 2 Tisk v období první republiky (1918-1938)..................................................18
3. 2. 1 Tisková legislativa ...............................................................................18
3. 2. 2 Cenzura v první republice ...................................................................19
3. 2. 3 Vlastnictví novin v období první republiky ...........................................19
3. 2. 4 Bulvární tisk ........................................................................................20
3. 2. 5 Časopisy .............................................................................................21

3.3 Tisk v Protektorátu Čechy a Morava (1939-1945) .......................................22
3. 3. 1 Cenzura v Protektorátu Čechy a Morava ............................................22
3.3.2 Legální, ilegální a exilový tisk v Protektorátu Čechy a Morava .............23

3.4 Československý tisk v letech 1945-1989.....................................................24
3.4.1 Tisk v letech 1945-1948 ........................................................................24
3.4.1.1 Cenzura v tisku v letech 1945-1948...................................................25
3.4.2 Vývoj tisku v letech 1948-1967 .............................................................25
3.4.2.1 Tisk v únoru 1948...............................................................................25
3.4.2.2 Tisk po únoru 1948 ............................................................................26
3.4.2.3 Vývoj tisku..........................................................................................26
3.4.2.4 Exilový a ilegální tisk ..........................................................................27
3.4.2.5 Tisk od druhé poloviny 50. let do roku 1967.......................................27
3.4.3 Tisk v období Pražského jara a po okupaci...........................................28
3.4.4 Normalizace v tisku...............................................................................29
3.4.5 Charta 77 a rozvoj samizdatu ...............................................................30
3.4.6 Tisk v roce 1989 a jeho vývoj ................................................................30
3.4.7 Vlastníci tisku v roce 1989 ....................................................................31

3.5 Rozvoj tisku po roce 1989 do roku 2006 .....................................................31
3.5.1 Vývoj tisku v ČR....................................................................................32
3.5.2 Vlastnictví českého tisku .......................................................................32
3.5.3 Porovnání období v tisku do roku 1989 a dodnes .................................33

3.6 Legislativní rámec tisku v ČR ......................................................................34
3.6.1. Tiskový zákon ......................................................................................34
3.6.2 Ochrana zdroje a obsahu informací ......................................................35

4 Praktická část.....................................................................................................36
4. 1 Výsledky výzkumu ......................................................................................37
4. 2. Vyhodnocení marketingového průzkumu...................................................61

5 Závěr ..................................................................................................................64
6 Seznam použité literatury...................................................................................65
7 Seznam tabulek, grafů, obrázků a příloh............................................................67

8

1 Úvod

České noviny prošly řadou těžký období, které byly spojeny se situacemi

v Českých zemích. Vždy stály po boku českých občanů a snažily se jim podávat pravdivé

a někdy společensky přijatelné zprávy. Ze skromných poměrů, ze kterých české noviny

vyšly, se z nich v době obrozenectví staly listy, které sloužily k uvědomění si českého

národa, českých tradic a hodnot. V revolučních letech 1848 - 1849 se pak stávají

opravdovými mluvčími orgány českého národa a zastávají pokrokové názory. Pokrok,

který noviny zažívaly, však pomalu mizí v okamžiku, kdy nastává rozpor mezi buržoazií

a dělnickou třídou a jejím tiskem. Díky tomuto rozporu vznikly v Čechách dva směry

žurnalistiky, směr buržoazní a proletářský.

V období první republiky je tisk na svém vrcholu a zažívá velký rozkvět. Objevují

se zde noviny, časopisy a samozřejmě i první bulvární plátky. Po tomto vrcholu však

přichází 2. sv. válka, která s sebou nese tvrdou cenzuru, zákaz vycházení mnoha novin.

Po únoru 1948 je všem jasné, jakáže žurnalistika bude nyní u moci. Nastupují

noviny nového, neotřelého typu – noviny socialistické a komunistické. Tyto noviny hlásají

slávu velkému ruskému bratrovi, jeho neutuchající pomoci a informují o tom, co soudruzi

z SSSR vymysleli nového a co nás čeká a nemine. Cenzura byla tak patrná, že kdo se

nechtěl dostat do problémů, musel psát pouze o dovolených tématech. Noviny se tak staly

jakousi hlásnou troubou komunistického tisku, která vychvalovala KSČ a nikdy neřekla nic

zlého. Český lid se nechtěl ani v době komunistické vlády vzdát svého nezávislého tisku,

a zatímco české tiskárny vlastní stát, češi si doma na strojích píší své noviny a časopisy,

které šíří po příbuzných a známých a dají tak vzniknout českému samizdatu.

Když v roce 1989 přichází dlouho očekávaná Sametová revoluce a dochází k pádu

komunistických diktatur, vzniká nový prostor pro český tisk. Tisk bude nezávislý a bude

informovat pravdivě o všem co se děje. Česká společnost s tímto názorem tak vstupuje do

nové dimenze a z šedi, která ji celé léta provázela, se najednou dostává do vírů barev

a nových věcí. Český čtenář má na výběr z několika titulů a to nejen ze seriózních novin,

ale i z bulvárních plátků a mnoha časopisů. A tak zatímco se čtenář rozplývá nad tím kolik

nových titulů má nyní k dispozici a co vše je dovoleno v nové demokracii psát, dochází

potichu k „legální krádeži“ českých novin. Zatímco v prvopočátku noviny vlastnily

tiskařské rodiny, v dalších letech pak i politické strany a dlouhou dobu je vlastnil stát

a financoval je ze svého rozpočtu, nyní v době, na kterou všichni dlouho čekali, dochází

k něčemu zcela nečekanému. Takzvaná „privatizace“ Mladé fronty, Rudého práva
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a komunistického regionálního tisku vedla k tomu, že do pozic šéfredaktorů se dostali lidé,

kterým nezáleželo na tom, kdo bude vlastnit české noviny. A tak byla Mladá fronta (MF)

prodána německému koncernu, Rheinisch-Bergische Druckerei- und Verlagsgesellschaft

(RBVG) za jednu miliardu Kč. Ti, jenž MF prodali pak neměli černé svědomí z toho kdo

nyní vlastní český tisk, spíše si dělali hlavu z toho, že prodali tak lacino. Nakonec bylo

prodáno i Rudé právo a to koncernu Passeauer Neue Presse (PNP). Tento koncert nakonec

koupil i okresní noviny, jenž za dob komunismu vycházely pod politickým patronátem

KSČ. V červnu 2001 došlo k dohodě mezi dvěma koncerty a to PNP a RBVG, kteří se

dohodly na rozdělení území České republiky tak aby si vzájemně nekonkurovaly. RBVG

tedy kontroluje Lidové noviny, MF Dnes a PNP regionální denní tisk – obsahuje kolem

50 titulů např. Rovnost, Olomoucké listy, Deníky Bohemia: Hradecké noviny atd.


[…]


roli, její snímek se však podařil lépe než snímek herečky, která sehrála hlavní roli, a byl

v novinách otisknut i proto, že snad jmenovaná herečka je osobně půvabná. Dva dny

později herečka již věděla, že pokyn byl vydán, takže někdo patrně zpravil o vydaném

pokynu tiskového referenta Národního divadla. Důvody, které byly příčinou, aby pokyn

byl vydán, nebyly přirozeně rázu osobního; naopak byl pokynem sledován úmysl, aby

reklama herců se dála v úměrném poměru k jejich schopnostem a k jejich výkonům.

Důvod je zde však vedlejší a sděluji Vám jej pouze, abych Vás osobně informoval. Jakmile

byl určitý pokyn vydán, je v každém případě odůvodněn a vydává se z důvodů ryze

věcných. Sympatie, antipatie nebo osobní přednosti nepadají zde vůbec na váhu. Pojednal

jsem v tomto případě o důvodech obšírně, abych Vás informoval, a musím říci, že mne

druhá indiskrece neobyčejně překvapila. V rámci tiskových porad v Presseklubu byli jste

opětovně upozorněni, že tisku jsou dodávány pokyny jen proto, aby byl informován,

že však by muselo býti od této praxe upuštěno, kdyby docházelo k indiskrecím, takže by

pak redaktoři o vydaných pokynech nebyli zpraveni. Chcete-li tedy býti informováni

napřed, abyste nenapsali článek na námět, jimž se zabývati je generálně zakázáno, musíte

dbáti, aby s vydanými pokyny bylo nakládáno přísně důvěrně. Jinak bude o pokynech

zpravena pouze cenzura, která pak podobný článek prostě škrtne, takže Vám tím nastane

více a zbytečné práce.

Krychtálek: Snad by se dalo zjistit, odkud se tiskový referent Národního divadla

o pokynu dozvěděl.

Melč: Nechci do záležitosti, o které jsem hovořil, zasahovat úředně, protože tiskový

odbor nechce hráti policajta, naopak zůstává Vám přenecháno, abyste rozhodli, jak

v těchto věcech chcete napříště postupovat.

Projev Kuratoria pro výchovu mládeže, stanovený na zítřek v Brně, byl jako

oznámení předběžné určen pouze pro moravské listy a pro moravské mutace pražských

listů, s dodatečným pokynem, že úřední zpráva o projevu bude dodána veškerému

tisku.[6] Jinak měly listy přinésti pouze heslo „Česká mládež buduje, bolševismus boří“,

jelikož agitace pro tuto akci se konala jinak než tiskem[7]. A nyní přinesl velký list toto

heslo dokonce vedle záhlaví slovy „Česká mládež bojuje, bolševismus boří“. To je

přirozeně zásadní rozdíl. Otázka české účasti na boji byla předmětem celé řady jednání

mezi nejvyššími činiteli Protektorátu a Říše a byla s konečnou platností upravena.

Na sjednané úpravě nelze nic měniti. Nyní se ovšem veřejnost bude přirozeně tázat, kde

vlastně česká mládež bojuje. Tomu třeba proto věnovat pozornost, aby se předešlo

takovým nadmíru nepříjemným věcem.

Prosím, abyste mé poznámky k všeobecným otázkám tiskovým, které připojím,

nyní přijali tak přátelsky, jak jsou předneseny. Udály se případy, poukazující na to,

že jednotliví redaktoři a členové Svazu novinářů nejsou vždy na žádoucí výši, aby působili

na své okolí dobrým dojmem a aby osvědčovali vzorný postoj nikoliv jen svou redakční

prací, nýbrž i svým soukromým životem. Na tuto nutnost upozornil nejednou vedoucí

Generálního referátu Tisk. V poslední době byly vyřešeny různé otázky novinářského

stavu, mezi jiným otázka konání služby při stavbě vodojemů, určených pro účely letecké

ochrany, jakož i jiné otázky, související s občanskými povinnostmi za války. Ostatní

občané, postavení s novináři na stejnou základnu, konají své povinnosti ve smyslu

stanovených opatření. Redaktoři jsou od těchto povinností zproštěni, jsou však právě proto

dvojnásobně povinni, aby vyvolávali ve svém osobním styku vždy dobrý dojem. Byl

zjištěn případ, vyšetřovaný právě úředně, kde byla v bytě určitého redaktora odhalena

černá palírna slivovice. V jiném městě redaktoři, uvedení svým jménem, trávili dopoledne

i odpoledne v hospodě, místo aby se věnovali svému redaktorskému poslání. Takovou

životosprávu si ovšem ostatní obyvatelstvo nedá dlouho líbit a obrací se s odůvodněnou

stížností na úřady, na Svaz novinářů, ano i přímo na ministra lidové osvěty. V takovém

případě není pak také žádné příčiny, aby bylo vůči takovým lidem hájeno stanovisko,

že podobný novinář má býti zproštěn občanských povinností, potlouká-li se po hospodách

a provokuje-li nepřímo ostatní obyvatelstvo. Tyto věci jsou pečlivě vyšetřovány a příště

se Vám dostane přesné zprávy o úpravě, sjednané s předsedou Svazu novinářů. Pokud by

se mohlo zdáti oprávněné podezření, že by se mohly vyskytnout podobné věci ve Vašich

redakcích, věci, které ostatně v Praze nepředpokládám, je žádoucí, abyste

v případě potřeby příležitostně svým spolupracovníkům připomněli nezbytně nutný postoj

a abyste je upozornili, že jejich práce nekončí uzavřením psacího stolu, že jsou naopak

nepřetržitě kontrolováni veřejností a že musí vždy dbáti toho, aby šetřili důstojnosti a cti

svého stavu, jelikož nelze vystavit nepříjemnostem celý stav novinářský pro jednu prašivou

ovci.

Praha, dne 2. března 1944.

C. Melč 60
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