Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek bakalářské práce

Katedra:

Autor práce:

Název práce:

Oponent práce:

Celkový počet dosažených bodů:

Součet bodů v položkách 5, 9, 10:

Připomínky k práci:

Otázky k obhajobě:

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :
1. Formulace cíle práce

0 – cíl není formulován
3 – obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 – přesná, srozumitelná formulace

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 – struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

5. Práce s literaturou
1 – využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 – poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

9. Naplnění cíle práce
0 – práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.

V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:

Celkový počet bodů (max. 75 bodů):

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Věra Vlasáková
nazev: Role masových sdělovacích prostředků v demokratické společnosti se zaměřením na centrální tisková média v ČR
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing.Milan Venclík, MBA
pripominky: Práce se zabývá vlivem masových sdělovacích prostředků na demokratickou společnost. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Práce splňuje veškeré formální náležitosti. Rozsah práce je na horní hranici a splňuje požadavky na bakalářskou práci. Práce byla prověřena na plagiáty. Práce vyhovuje. Cíl práce byl naplněn. Množství i kvalita odborné literatury, ze které bylo čerpáno, vyhovuje. Práce je srozumitelná a dobře uspořádaná.
Rozsah práce je přínosem. V teoretické části je popsána historie tisku v jednotlivých dějiných etapách. Autorka se věnuje příslušné legislativě i vlastnickým vztahům sdělovacích prostředků. V praktické části byl proveden velmi validní výzkum a výstupy jsou velmi názorně uspořádány.
Práce je velmi kvalitní, splnila zcela cíl, téma je velmi aktuálni, neboť v současné době probíha více než dříve snaha některých zájmových skupin pomocí masových prostředků manipulovat veřejným míněním. Výsledky práce by stály být dále rozpracovány.
otazky: 1. Zákon stanoví ochranu novinářů pod pláštíkem svobody slova. Jak zamezit novinářům aby tohoto institutu
nezneužívaly?
2.Proč podle Vašeho názoru investoři kupují sdělovací prostředky?
3. Myslíte, že jsou sdělovací prostředky zneužívány novináři, finančními skupinami a tajnými službami? Pokud
ano jak byste tomuto nebezpečnému fenoménu zabránila?
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